(3) Intellectual memory is also indispensable for Aquinas when it comes to his conception of how the *anima separata* — the soul after the death of the

<sup>57</sup> See Aquinas, *De veritate*, X.2, ad 7, ed. Leonina, p. 302: ‘Unde, cum phantasma hoc modo se habeat ad intellectum possibilem sicut sensibilia ad sensum, ut patet per Philosophum in III de anima, quantumcumque aliquam speciem intelligibilem apud se intellectus habeat, numquam tamen actu aliquid considerat secundum illam speciem, nisi convertendo se ad phantasma. Et ideo, sicut intellectus noster secundum statum viae indiget phantasmatis ad actu considerandum antequam accipiat habitum, ita et postquam acceperit’. See also *Summa contra gentiles*, II.73, ed. Leonina, p. 462, where Aquinas stresses the reversal of causality involved: first the phantasms move the possible intellect, then the possible intellect uses them as a kind of tool (*quasi instrumento*) to produce the images needed for the abstraction of intelligible species.

<sup>58</sup> Aquinas, *Super I ad Corinthios*, XIII.3, Index Thomisticus, p. 386: ‘Indiget tamen in hac vita convertere se ad phantasmata, ad hoc quod actu intelligat, non solum ut abstrahat species a phantasmatis, sed etiam ut species habitas phantasmatis applicet’. See also Aquinas, *De memoria et reminiscentia*, 2, ed. Leonina, pp. 108–09: ‘Non ergo propter hoc solum indiget intellectus possibilis humanus fantasmate ut acquirat intelligibiles species, set etiam eas quodam modo in fantasmatis inspicit’.

<sup>59</sup> Aquinas, *De memoria et reminiscentia*, VIII, ed. Leonina, p. 133 (translation from Carruthers and Ziolkowski, *Medieval Craft of Memory*, p. 188).

<sup>60</sup> Aquinas, *STh*, I.78.4, ad 5, ed. Leonina, p. 257: ‘Ad quantum dicendum quod illam eminentiam habet cogitativa et memorativa in homine, non per id quod est proprium sensitivae partis; sed per aliquam affinitatem et propinquitatem ad rationem universalem, secundum quandam fluentiam’.

natural body — can have intellectual knowledge. We now enter the third area in which he criticizes Avicenna, namely the theological consequences of the denial of intellectual memory, which concern Aquinas's supernatural epistemology. Interestingly enough, this seems to have been the original background of Aquinas's preoccupation with the subject. In the fourth book of his *Sentences* commentary and in his early questions *On Truth*, Aquinas discusses Avicenna's view under the heading of whether the separated soul still knows the intelligible species after death.<sup>61</sup>